РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

г.Альметьвеск, ул.Ленина, дом 39

ТАТАРСТАН ЖеМИУРИЯТЕ

ЭЛМЭТ ШЭИЭР
СОВЕТЫ

Элмвт швЬврв, Ленин урамы, 39 нчы йорт

РЕШЕНИЕ

№

КАРАР
« 20 IX. г.

О внесении изменений и дополнений
в Устав города Альметьевска
Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября
2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом
Республики Татарстан от 28 июля 2004 №45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава города
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, учитывая результаты публичных слушаний от 17 мая 2012 года

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно
приложению.

2. Изменения и дополнения в Устав города Альметьевска Альметьевского
муниципального района направить в Управление Министерства юстиции
Республики Татарстан.

3. Изменения и дополнения в Устав города Альметьевска Альметьевского
муниципального района после регистрации опубликовать в газете «Знамя
труда».

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи
44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Главы, заместителя председателя Альметьевского городского
Совета Н.А.Бочкарева.

Глава города Альме; М.Х.Салихов

ООО “РА “РЕНЕР". Заказ № 0640

ЗарегистрирОБЖы изменения в устав
Управление Министерства юстиции

Российской Федерации
по Ресггйоу/!^ке,Т^ар^^

Начальник Управления
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Республике Татарстан

Приложение
к решению Альметьевского городского
Совета Альметьевского
муниципального района
№ 69 от 21 июня 2012 года

Изменения и дополнения
в Устав города Альметьевска

Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1. В статье 6:
а) пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства Города, устанавливающих,

в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома),
сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и
сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их
выполнения; установление порядка участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих
территорий; организация благоустройства Города (включая освещение
улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц
и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм),
а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов,
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах
Города;»;

б) пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации
домов;»;

в) часть 1 дополнить пунктами 37, 38 и 39 следующего содержания:
«37) предоставление помещения для работы на обслуживаемом

административном участке поселения сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции;

38) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи
жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по
указанной должности;

39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах
Города.»;

в) в части 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами
«по решению вопросов местного значения».

2. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,
осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

3. В пункте 3 части 3 статьи 17 после слов «проекты межевания
территорий» дополнить словами «проекты правил благоустройства
территорий,».

4. Часть 9 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«9. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с
осуществлением территориального общественного самоуправления,
принимает решение по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом
территориального общественного самоуправления и считается правомочным,
если в нем принимают участие не менее одной трети жителей
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

5. Часть 4 статьи 19 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Конференция граждан по вопросам организации территориального
общественного самоуправления считается правомочной, если в ней
принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан
делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

6. Статью 26 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутат Совета Города должен соблюдать ограничения и запреты и
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от
25 декабря 2008 года N 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами.».

7. В статье 29:
а) пункт 21 части 1 после слова «учреждений» дополнить словами «,

выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных
федеральными законами;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1) утверждение правил благоустройства Города, устанавливающих в
том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома),
сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и
сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их
выполнения; установление порядка участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих
территорий;»

в) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции:
«30) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям
проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации
домов;».

8. Статью 36 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Полномочия депутата Совета Города, осуществляющего свои
полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом
от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».».

9. Статью 39 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Глава Города должен соблюдать ограничения и запреты и

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции» и
другими федеральными законами.».

10. Часть 1 статьи 42 дополнить пунктом 15 следующего
содержания:

«15) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом
от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».».

11. В статье 45:
а) пункт 2 части 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«- устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, и работы выполняемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными
законами;»;

б) абзац 3 пункта 6 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает организацию благоустройства Города (включая освещение
улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных
форм), а также использование, охрану, защиту, воспроизводство городских
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в
границах Города;»;

в) пункт 7 части 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«-осуществляет меры по противодействию коррупции в границах

Города;»;
г) пункт 10 части 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«- предоставляет помещение для работы на обслуживаемом

административном участке поселения сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции;

- до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи
жилое помещение на период выполнения сотрудником обязанностей по
указанной должности.».

12. Статью 46 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Руководитель Исполнительного комитета должен соблюдать ограничения
и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции»
и другими федеральными законами.».

13. Абзац 2 части 1 статьи 48 после слов «на два года» дополнить
словами «и не более чем пять лет».

14. Статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Ревизионная комиссия Города

«1. Ревизионная комиссия Города образуется Советом Города.
2. Порядок организации и деятельности ревизионной комиссии Города

определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Положением о Ревизионной комиссии Города, утверждаемым Советом
Города. В случаях и порядке, установленных федеральными законами,
правовое регулирование организации и деятельности ревизионной комиссии
Города осуществляется законами Республики Татарстан.».

15. Статью 70 дополнить предложением следующего содержания:
«Глава Города издает правовые акты по иным вопросам, отнесенным к его

компетенции Уставом Города в соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными
законами.».

16. В статье 75:
а) часть 1 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного
порядка в границах Города;»;
б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. В собственности Города может находиться иное имущество,
необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов
местного значения.».

17. В статье 90:
а) в части 1 слова «орган юстиции» заменить словами

«территориальный орган уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в сфере исполнительной власти в сфере регистрации
уставов муниципальных образований»;

б) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Глава Города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные
Устав Города, решение Совета Города о внесении изменений и дополнений в
настоящий Устав в течение семи дней со дня его поступления из

территориального органа уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных
образований.».

в) в абзаце 2 части 3 слово «контрольного» заменить словами
«контрольно-счетного».

Г лава города Альметьевска <^М.Х.Салихов

Управление Минист^рстма юстиции
Российской Федерации по

Республике Татарстан

№(о«|щий№.

Ж .-1 2 2 - .20 Л .

ПРОНУМЕРОВАНО, ПРОШНУРОВАНО
И СКР^ЛЕНО ПЕЧАТЬЮ

ПрошнуВЩ^н^Уи^Ш^^еровано
и скреплено печатью

Ц ( с а и х х ь _________

I
‘1

листов
Глава города Альметьевска

Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

' '.Х.Салихов^

Л